(1) Vide Cellar. l. III. c. 14.

(2) באבת איש

(3) Prov. xxv. 11.

(4) Esth. I. 6.

(5) Herodot. l. I. c. 181.

(6) Diodor. l. VI. c. 10.

(7) Arrian. l. VI. de expedit. Alex.

(8) Ctesias apud Athenæ. l. XII.

(9) Joseph. Antiquit. l. XX. c. 20.

(10) Thersites poeta, apud Athen. l. XIII. c. 1.

(11) Tit. Liv. l. XXXIX.

(12) Aug. de civil. Dei. l. III. c. 21.

(13) Thucydid. l. III.

(14) II. Reg. XXII. 30.

12. Terramque possedimus tempore illo ab Aroer, quæ est super ripam torrentis Arnon, usque ad mediam partem montis Galaad; et civitates illius dedi Ruben et Gad.

13. Reliquam autem partem Galaad, et omnem Basan, regni Og, tradidi mediæ tribui Manasse, omnem regionem Argob; cunctaque Basan vocatur terra gigantum.

14. Jaïr, filius Manasse, possedit omnem regionem Argob usque ad terminos Gessuri et Machati; vocavitque ex nomine suo Basan, Havoth Jaïr, id est, villas Jaïr, usque in præsentem diem.

15. Machir quoque dedi Galaad.

16. Et tribubus Ruben et Gad dedi de terra Galaad usque ad torrentem Arnon medium torrentis, et confinium usque ad torrentem Jeboc, qui est terminus filiorum Ammon,

17. Et planitiem solitudinis, atque Jordanem, et terminos Cenereth usque ad mare deserti, quod est Salsissimum, ad radices montis Phasga contra orientem.

12. Nous entrâmes donc alors en possession de ce pays, depuis Aroër, qui est sur le bord du torrent d'Arnon, jusqu'au milieu de la montagne de Galaad; et j'en donnai les villes aux tribus de Ruben et de Gad.

13. Je donnai l'autre moitié de Galaad et tout le pays de Basan, qui était le royaume d'Og, et le pays d'Argob à la moitié de la tribu de Manassé. Tout ce pays de Basan est appelé la terre des géants.

14. Jaïr, fils de Manassé, est entré en possession de tout le pays d'Argob jusqu'aux confins de Gessuri et de Machati; et il a appelé de son nom les bourgs de Basan, Havoth-Jaïr, c'est-à-dire les bourgs de Jaïr, comme ils se nomment encore aujourd'hui.

15. Je donnai aussi Galaad à Machir.

16. Mais je donnai aux tribus de Ruben et de Gad la partie de ce même pays de Galaad, qui s'étend jusqu'au torrent d'Arnon, au milieu de ce torrent, et ses confins, jusqu'au torrent de Jabok, qui est la frontière des enfants d'Ammon,

17. Avec la plaine du désert, le long du Jourdain, et depuis Cénéreth jusqu'à la mer du désert, appelée la mer Salée, jusqu'au pied de la montagne de Phasga, qui est vers l'orient.

COMMENTAIRE

Monstratur, etc., comme une note ajoutée postérieurement à Moïse. Cette note a dû être écrite avant le schisme des Samaritains puisqu'elle se lit également dans leur texte. Nous pensons donc que la prise de Rabbath par David a donné lieu à ce détail que Moïse ne pouvait mettre dans un discours.